

Kiadóhivatal :  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide csatolandók  
az előfizetési pénsek.  
Hirdetések és nyitási  
költségek :

ELŐFIZETÉSI DIJ  
Egész évre . 8 k r  
Félévre . 4 .  
Negyedévre . 2 .  
Egyes szám ára : 20 Hl.

Szerkesztőség :  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide küldendő a lap  
száma részét illető minden  
költség.

Hármentetlen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza  
nem adunk.

# SOMOGYI UJSÁG

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M Ű H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

## A nevelés lelke.

Az igazi műveltség legmagasabb feladata áll a kötelességteljesítésre s a törvénytiszteletre való nevelésből; s így a kötelesség csakugyan lelke, élete a nevelésnek. Azért tagadhatatlan igazság az, hogy viszonyaink helyes felfogása, kötelességeink kellő megismerése s azok iránti kellő érzelme többet ér a világ minden könyvbölcsességénél. Legyen az után a kötelesség kicsiny, vagy pedig nagy: az mégis csak kötelesség marad. Az ének törvénye az s az istenség szava mihozzánk, És csak azon emberek, akik csekély dolgokban hívek, azok maradnak nagy dolgokban is; hiven teljesíteni fogják ok kötelességüket csekély dolgoknál és nagy alkalmaknál egyaránt. Ha volna némi befolyásom ifjúságunkra, arra figyelmeztetném és kérném őt, hogy csak oly emberekkel tartson, akiknek van becsületük és szigorú kötelességérzetük is. Csakis ilyenekkel szemben vállaljon kötelességeket ő is; mert a becsület, a kötelességérzet legjobb keze az ember magaviseletének még az egyenetlenkedésekben is; ő mindig szem előtt tartja méltóságát, az igazságot, azért az ilyen emberrel még a vitatkozás is mindig jobb, mint a becsutelen fölött esetleg kivívott győzelem.

Egyáltalán a kötelességérzetéről megfélekedő emberrel soha se lehet biztos az érintkezés, mert ő még az igazság, a törvénytisztelet iránt sem érez magában kötelességet; miért is ilyenek között igazi barátság sem léte-

hetik és barátság-bizonyítgatásai sem valók, mert hiányzik náluk a becsület-érzet is. Ahol pedig ez hiányzik, ott nem lehet becse más erénynek sem, legkevésbé pedig az igazság s a kötelességérzetnek.

Helytelenül, sőt igazságtalanul gondolkodnék, aki azt hinné, hogy csak a kis, a szegénysorsu embernek vannak kötelességei s hogy ezekről fel vannak mentve a magas állású emberek. A kereszténységgel megszületett s érvényre jutott az az eszme is, hogy a magas állás, az uralom egyúttal felelősséget, kötelességet is jelent és nagy erkölcsi tulajdonságokat követel.

A nobilis, vagyis azon férfiú, akit ismertek s aki éppen azért alá is volt vetve a közvéleménynek: kénytelen volt nemesen viselkedni. Az a nemes ember, aki saját gens-ét, vagy családját, vagy nemzetség-faját tisztelte, köteles volt nemesen gondolkodni s eljárni. Az az udvari ember, aki az udvarnál római műveltségnek színét nyerte, kénytelen volt udvariasnak lenni. Az a férfi pedig, akinek valami méltóságos hivatal, vagy hűbér jutott, köteles volt tisztességesen élni és méltónak bizonyulni — méltóságára.

Engedjék meg, t. olvasómdim, hogy ez alkalommal a következő kis megjegyzést tessesem. Abban áll a nőnek nagy dicsősége, hogy azért küldetett a világra, hogy inkább mások kedvéért éljen, mint a maga kedvéért. Soha se felejtsek el

tehát azt, hogy amint azt már a barbár időkben is tették, a férfit mindig arra tanítsák, miszerint a jog követelésénél van valami fontosabb és magasabb is; ez pedig: a kötelességek teljesítése.

Tanítsák meg, főleg a mi ugynevezett civilizált, intellektuális korunkban arra, miszerint létezik még valami fontosabb is a szellemnél s értelemnél; ez pedig: az erény tisztasága.

Igen, az erény tisztasága! ez minden embernek első és utolsó kötelessége. Nem is e tekintetben irányadó az, hogy micsoda hivatást választ az ember, milyen párthoz, valláshoz tartozik, vagy milyen irányban mozognak egyébként az ő képességei, hajlamai és kötelességei. Mindezek fel nem mentik őt azon kötelességétől, hogy jó s igazságos legyen.

Meglehet ugyan, hogy az, amit mi komoly megfontolás és mély meggyőződés szerint igaznak találunk, néha talán vétkeknek tűnik föl az emberek előtt, de nem az Isten előtt.

Azért azt megtenni kötelességünk. S ha egy kötelességet el is mulasztunk: azért az meg nem szűnik, ha visszatér — még több más kötelesség kíséretében. Éppen azért egyet se mulasztunk el s ne vállaljunk újat, míg a régieknek eleget nem tettünk; s amelyik a legnehezebb, azt tartuk legfontosabbnak, legszentebbnek.

Teljesítsük azt szeretettel; mert hiszen igaz ugyan, hogy a kötelesség

1905.

## tavaszi és nyári.

### Reklámcikk:

|                                     |                    |
|-------------------------------------|--------------------|
| Szines ruhagőz reklámtaft méterként | frt 1.35           |
| Fekete " " " " " " " " " " " "      | frt 95, 1.35, 1.50 |
| Japáni mosóselyem                   | frt —.85           |
| Liberty Sublime minden színben m.   | " —.78             |
| Louisienne brillante méterenként    | " —.95             |
| Fekete ruhaselymek                  | 85 krtól följjeb.  |
| Menyasszonyi ruhaselymek m.         | 78 " " "           |

### Újdonságok:

Volle Grenadine a legzebb színekben.  
Volle de Sole " "  
Popeline brillante " "  
mindhárom 120 centiméter szélességű  
Dus választék gyönyörű skót-selymekben.  
Travers csikos és kockás Tafta Riche  
rubára és bluzra 120 cm. széles Radium és  
créppe brillante minden színben. — Louis  
XV. jellegű chiné és Mille-fleurs selymek.  
— Gyönyörű csipke-, gyöngy- és vászon-  
hímzések ruhák. Irish csipkék és vászon-  
hímzések. Legújabb! Fekete Roll-taft 50  
cm. frt 1.90. stb.

Mintákat kívánatra készsége-  
gel küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

Budapest, Bécsi-utca 4.

szigorú s nem is kérdezi tőlünk, vajon tetszik-e nekünk vagy nem? de éppen ezen szigorúságában rejlik az ő — áldása.

Azért oktan ember az, aki nap után kérdezi s azon töprenkedik: mi vár rá? Az igazi férfi bizalomteljesen s erejéhez képest teszi meg kötelességét.

Lehetnek ugyan vigasztaló szavak, melyek üdítőleg hatnak nyomott kedélyűnkre, de igazi békét, valódi lelki nyugalmat csak egy szigorú szó nyújthat: a kötelesség.

Ha ezt szilárd akarattal, erős szívvel gyakoroljuk, teljesítjük, akkor az örökre hű marad hozzánk; egyedül ő gyógyítja meg összes fájdalmainkat, ő teszi az embert igazán szabaddá.

Azért ne csüggedjünk, ne inogjunk a kötelesség hű szolgálatában, még akkor sem, ha a világ minket esetleg oly hamis világításba helyezni akarna, hogy az emberek csak rágalmazó szavakkal minket illethetnek.

Amit e föld tisztelettel és dicsőséggel jutalmazhat, mindaz csak rövid életű virág, amelyet egy hideg lehellet elhervaszt, elpusztít.

De a hűen teljesített kötelesség, melyet soha se dicsóít a tömeg; ez a kötelesség mint jó szellemünk, mint védangyalunk mellettünk fog állani — halálos ágyunknál is.

Cselkó József.

## Egyről-másról.

A közös vámtérület elkülönítésének közeledése, számos gyár, ipartelep stb. létesítését vonja maga után.

Ennek megkönnyítését óhajtja némely város kellőképpen előmozdítani akkor, mikor, közhirre teszi a képviselő testületnek ama határozatát, amely szerint minden egyes iparosnak a ki a város területén gyárat akar létesíteni, külön-külön egy-egy megfelelő telket, egy millió téglát, az összes épülelfát, cserépszindelt, ingyen ad, azonkívül 20 évi községi adómentességet is biztosít részükre.

Vajon születhetik-e ily egészséges eszme a mi városunkban, s lenne-e szíve oly áldozat hozatalára, minővel a többi vidéki városok ugyászólván versenyeznek egymással?!

A főváros belterületéről tudvalevőleg még nagy költségek árán is kitelepitik, a levegőt megmátelyező gyárat. Sajnos nekünk gyáraink nincsenek, de van ahelyett a »Korona« szálloda sarkán, és az »Erzsébet« szálloda előtt két lyukunk, mely förtelmes szagot lehel ki a föld gyomrából.

Kérdjük: nem-e lenne helyén való, ha városunk bölcsessége folytán ez a rostély alatt működő bakterium élesztőszag gyár kitelepitetté, vagy kellőképpen tisztítottá válnék?!

A napokban egy »alkalmatlan idegen« érkezett városunkba.

A mint a kupéból kiszállt, egyenesen neki vágott a János-utczának, s azon keresztül haladva, elért a Fő-utczáig, mely a János-utczát keresztezi. Itt megállt.

Majd visszanezelt az állomásig, aztán pedig előretekintett a gymnasiumig.

— Ejnye, ejnye, — suttogta magában — ez az utca éppen úgy néz ki, mint egy lazán kinyújtott zsinag, melynek közepére egy csimbók van erősítve.

— Hm! hm! Ha véletlenül ide vették volna egy amerikai mérnök, isten ucajse

még megtenné azt a pazar hecsezet, hogy egy szép éjjel az egész utcát egyenesre kifessitné. Eközben az »alkalmatlan idegen« bekanyarodott a Fő-utczába.

— Ni-ni, az áldóját: milyen hétrét görbül ez az utca. Ilyent sem láttam ám! Majd tovább lépdelt, — a bokáig érő sárban. Ez nem jó lesz így — gondola — és beült egy fiakerba. (kocsisához) — Látni akarom a város nevezetességeit!

Dőcsög a kocsi utcáról-utczára. Egy-szerre csak keresztül megy a vasúti hidon.

Az »alkalmatlan idegen« kiszállt a kocsiból és iszonyuan elkezd nevetni:

— He-he-he! milyen csintalan kis bidacska ez! Föl-le, föl-le: akárcsak a hülámvasut!

Eközben beesteledett. Betért vacsorázni. Vacsora közben bekebelezett néhány flakó szomorodni, s mitől hirtelen fölvidult. Mikor pedig — hosszabb ivás után — már teljesen elázott czikk-cakkos léptekkel kitámolygott a hold által fénységesen világított utcára.

— Milyen gyönyörű egy város ez a Kaposvár! (Oda lapul a ház falához, behuntyja egyik szemét, legugol és úgy néz végig az utcán.)

— Milyen egyenesek ezek az utcák! Hisz ez a megtestesült szabályosság!

— Itt nem úgy van mint Pesten a Kossuth Lajos utcában. Ott a Dreher viskó kiállt a sorból; hát lefűrészelték a szemtelenül előre tolt pófáját. He-he-he! Ugy köllött neki!

— Ni-ni! itt egy kis folyócska. Milyen tiszta! Ez meg itt a sétáló. Milyen gondozott. Itt meg az Operaház! Mindenminden olyan szép itt!

Csak egy nem tetszik nekem. Mért vigyorog úgy rám ez a dupla képű hold, és mért hajlonganak úgy előttem ezek a pókhálós villamducok?!

\* \* \*

## T Á R G Z A.

### Poste restante.

A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája.

Az a kínos unalom, mely egy zivatáros délután ólomcsúlyal rám nehezedett, belekényszerített abba, hogy kedvenz lapomon, a »Pesti Hírlap«-on mohón elragadjak. Így esett meg velem az a rendkívüli dolog, hogy utoljára már az apró hirdetések bön-gészésére fanyarodtam, miközben egy sokat ígérő hirdetésen akadt meg sóvár tekintetben, mely felébresztette bennem az alvó ördögöt.

Nó várj csak, téged meghecczellek, — akárcsi légy is. Elhatározásomat tett követte.

Miután pajkos háziasszonyomat a dologba beavattam, a ki ujongott e feletti örömben, a következő levelet mondtam neki tollba:

Tisztelt Ismeretlen!

Valami prófétai sejtésem, valami bűvös ösztön sugallja szívembe, lelkembe, hogy kedves hirdetését ne sorozzam azok közé, mik csak hiszékeny, balga leányok megtévesztésére láttak napvilágot, hanem azok közé, mik az igazságszerető kristálytiszta forrásból fakadva, egy gyengéd női szívre ápellálnak. Ez a kimondhatatlan csodás érzés kényszerít engem arra, hogy önnek írjak, nem törődve azon szigorú ítéllettel,

Szerda!

mely valakit ilyen alkalommal kísérni szokott.

Egyelőre annyit elárulok, hogy én fel vagyok ruházva mindazon kellékekkel, melyekre ön vágyodik. Ugymondják: csinos leány vagyok; atyám jó módú kereskedő; egy csekélyke hozomány is van.

Kilételem egyelőre nem árulom el, mert nem tudom: vajjon az ön szándékai eppoly komolyak-e mint az enyémek és nem szeretném nevemet valami pajzán tréfához játékolni adni.

Ha hajlandó velem megismerkedni, úgy kérem b. levelét »Elza 20.« a főpostára poste restante küldeni.

Isten Önnel! üdvözlö, egy csintalan baba.

Néhány nap múlva bementem a főpostára és csakugyan megjött várt válasz. Kárörvendő ábrázattal kezdtem a reményszínű illatos levélkét felbontani, melyből szinte kisugárzott a szívől fakadó érzelmeknek forró lehelete.

A levélben egy régi jó barátomra ismertem. Megállj, — ezért meglakolsz!

Ime a tartalma:

Szombat!

Milyen tisztelt Nagyság!

Tengernyi sok levelet kaptam hirdetésemre; de azok közül csak Önre felelek.

Öszintén szólva nem találok hamarjában kellő szavakat, melylyel kifejezhetném azt a végtelen örömet, amit k. levélkeje bennem keltett.

Ily édes levélről még csak álmodni sem mertem, és a kellemes meglepetés oly jól esik nekem, hogy egész valóm a boldogság képét tükrözi vissza. De hajl! nem-e csak egy hü kaprázat az egész?...

Egy reményszínű delibab, mely szét-foszlik és megsemmisül?!

Mindegy! — történjek bármi is. Amily nyílt volt Ön hozzám, éppolyan leszek én is.

Addig, míg a mosolygó szerencse felderíti azt a napot, melyen egymást láthatni boldogok leszünk, tudatom, hogy én a szó modern értelmében egy intelligens hivatalnok ember vagyok. A szerénységség látszata nélkül állíthatom, hogy az emberi tulajdonságok minden nemesével rendelkezem, csak attól tartok, hogy a fizetésem nem lesz olyan, ami az ön igényeit kielégíti. Nó de ez nem képez akadályt, ha — mint k. levelében írja — jó módú, számíthatunk.

Annyi bizonyos, hogy gondolkodásom a házasságról a legideálisabb. Egyedül vágyam egy boldog családi fészket alapítani, abba egy oltárt emelni, hol megköszönhetnénk Istennek mindennap azt, hogy bennünket egymásnak teremti.

Kegyeskedjék velem tudatni, hogy ezek közlése után hajlandó-e velem megismerkedni?

Drága, sorait izgatottsággal várja, hódolója

Nagy Bandi.

Boldog bíbeldő mennyire fejen találta a szegyet. Amikor józan volt: akkor a város volt nobel spitzes; most pedig ő nobel spitzes, a város pedig — józan!

Semper.

Sok mindenféle megessett már kaposvárott de még ilyen soha sem.

Ha volna a helyi lapoknak esti kiadása, bizonyára a múlt vasárnap este a rikkancsok az egész várost fellármázták volna a nagy szenzációval.

De mi is történt?!

Hát kérem a *pestonkák*, *dadák*, *szolgák*, *szobaleányok* és *szakácsnők*, *Gárdos Mariaka* Budapestről kiküldött *szaktársuk* vezetése, illetve előklé-e mellett nagygyűlést tartottak, a munkaadók, különösen pedig a *»nagyadók«* ellen.

Elpanaszolták keserves sorukat, hogy minő nagy baj az miszerint *ők nem kaphatnak* — *lehetőleg félre eső helyen*, — *külön, szobát, a koszt* dolgában, csak a *konyhán* — betámaszkodva előtt, — *ehetik meg az isleto sebb falatokat*, már az *»orosz«* süteményből, mit a házigazda vess családjának, mit sem adnak nekik; — a jobb palacska boroikat, konyakot stb. a háziasszony záralatt tartja, és az ő napbarnította szórakoztató vitértük kénytelen csak a hozzáférhető hordós borral, Isten tudja miféle 2—3 éves szilvorummal, a minek ma már egyedül kedveskedhetnek nekik — beérni. Csuda-e hát ily körülmények között ha ezek a vitézek a fogadott büségeskűt hamar megszegik; és ők a szegény gyengébb nem, ideje korán *»ösvégyen«* maradnak.

*Bluzukat, kalapjukat* stb. nem vásárolhatják abban a boltban vagy masomodnál ahol a *»nagyadók«* is vásárol, mert ezt egész határozottan megtiltotta.

Az ünnepi ajándékok, nagyon fogyatékosok kezdenek lenni, alig egy rubának vagy egy bluznak valóból állanak; pedig

a borraival is évről-évre kevesebb, mert a *»vendég urak«* mindig *»szasszabbak«* lesznek.

Ilyen körülmények között azután szolgálon valaki reggel 7 órától este 8 óráig. Mert hát 7 óra előtt felkelni, valóságos ember kínzás volna, 8 óra után pedig, a kapuk előtt várakozó hadfiakkal a *»sétára«* kell indulni, mert azoknak 9 órára a lak-tanyában kell lenni, ellen esetben beárják; ezt pedig a *»nagyadók«* nem kívánhatják, — ha pedig kívánnák, akkor inkább őket is zárassák be, a szenvedők vigasztalására.

Ilyen és hasonló panaszos hangok voltak hallhatók, mire határozatba ment, hogy 10—20 koronáért még *»pestonkák«* sem fog elszegődni. A minimum:

*»Külön, szépen butorított szoba, rendes uri koszt, kellő finom szassza italokkal; a »lovag« szabad bejárása, 8 órai munkaidő, és legkisebb 20 és legmagasabb . . . » no ezt nem árultak el, — havi bér.*

Sapient.

## H I R E K.

— A herceggprímás jubileuma. *Vassary Kólos* biboros herceggprímás f. hó 26-án töltötte be pappá szenteltetésének 50-ik évfordulóját, a mely napot a magyar hazarom. kath. hitű lakosai, nagy ünnepséggel ülték meg. Kaposvárott f. hó 28-án volt az ünnepi istentisztelet, hol a városunk nagy közönsége bocsájtott forró imát a mindenek urához, miszerint a jótékonyaság terén határt alig ismerő főpapot, a szegények igazi jóltevőjét még soká tartsa meg.

— Halálozás. *Inkey István* báró, főrendiházi tag 63 éves korában Iharosberényben f. évi május hó 26-án elhunyt. Az elhunyt főúr 1842. évi január hó 24-én született Bolgárdiban Fehérmegyében. Atyja palmai Inkey József 1895. évben kapta meg a királytól a bárói címet és örökös főrendiházi tagságot. A meghaldogult tagja volt az *»Urlovasok Szövetség«*-nek, elnöke a *»Stefánia jachtegyesület«*-nek, igazgatósági

tagja a *»Balatoni gőzhajózási részvénytársaság«*-nak, valamint tagja volt a Somogyvármegye törvényhatósági bizottságának is. Az Isten adjon békés nyugalmat az elhunyt főúr földi maradványainak, a megmaradt családnak pedig küldje el vigasztaló angyalát.

— Vörösmarty emléktábla leleplezése, — mint már megírtuk, — pünkösdi első napján lesz. Mint most a *»Dél-somogy«*-ban olvassuk, a Zrinyivár kapujánál felállítandó 140 cm. hosszú és 80 cm. széles fekete gránitra, aranyos betűkkel a következő felirat lesz bevésve:

»A hol a hős lakott, a költő ottan lelkesebben jár.«

»Az 1821-ik év őszén régi dicsőségünk e helyén járt VÖRÖSMARTY MIHÁLY, hogy kegyelettel adózzon ZRINYI emlékének. Látogatásának megörökítésére állította ezt az emléket Szigetvár és vidéke közönsége az 1905-ik év július 11-ik napján.«

»A lelke eljár ősei sírjához, S a régi fényét gyújt új szövétnek.«

— Az alkohol áldozata. Szigetvári levelezőnkől vesszük az értesítést, hogy Berta Mátyás 54 éves szigetvári földművelő a *»Zrinyi«* vendéglőben halva találták. Halála oka a pálinka volt. Ebből az alkalomból felemlítjük, hogy jó volna ha a pálinka méréseket a hatóság egy kicsé néha meg is vizsgálná, és meggyőződne róla, hogy mi mindent nem fogyaszt ott a szegény nép drága pénzéért. E helyett azonban még becsúszva vannak. Szinte megbotránkoztató Kaposvárott is, midőn látja az ember, hogy ünnep és vasárnapokon a zár óra letelte után, Isteni tisztelet alatt, Kaposvár legfőbb helyén az *»Erzsébet utca«*-on, a többi bezárt üzlet mellett szabadon virágozik a pálinka üzlet, s néha mint a méhkas ereszti ki a megkábult embereket. No de Kaposvárott nagyon sok szabad!

— Nagy jegesed. Markócson f. hó 18-án a délutáni órákban óriási zivatar volt, dió nagyságu jeges hullottak mintegy négy perczig, és tették tönkre a termést. Ezen zivatar Markóc, Drávafok s Bogdána községeken vonult keresztül, és mindenütt tetemes károkat okozott.

Hétfő!

Kedves ismeretlen!

Levelét megkaptam. Mondhatom annak tartalma rendkívül megörvendeztetett, mert abban a valóban őszinte megnyilatkozását látom!

Most még inkább óhajtom Önt megismerni, mint eddig!

Ha sejtésem nem csal, — mint azt soraiból kiéreztem — úgy Ön az, a kit az én érző szívem régóta keres!

Higye meg, nem muló kalandvágy adta kezembe a tollat, és remélem Ön sem tartozik azon kóbor lelkek közé, kik csupán önmulatlátásukra választják a szórakozás eme nemét.

Mint múltkori levelemben megírtam volt, én egy előkelő kereskedőnek egyetlen leánya vagyok. Az Ön jelenlegi szerény fizetési állása éppenséggel nem gördit akadályokat egymáshoz közeledő utaink elé, most atyámnak messze ágazó összeköttetései vannak, és így Önt igen könnyen egy jobb állásba juttathatja.

Hisz' mi sem természetesebb: mint az, hogy az apa leányáról kellőképp gondoskodják! Ezzel minden meg van mondva.

Én pedig egy gyengéden érző szívet keresek, amit — ha igaz — megtaláltam!

Kérem választát. Üdvözl!

Elna.

Édes anygál!

Mindenekelőtt bocsánatot kérek e részresz szöveztetésért, de ha kevesebbet mondanék elbűvölő levelemnek kézbevétele után, akkor hazudnék szívem legtisztább érzésének rovására.

Legyen áldva az ily tündéri lénynek minden lépte, minden gondolata, mert megtudta érteni egy ifjú szívének dobbanását! Igaz ugyan, hogy Nagysád kiléte ma még az ismeretlenség homályában van előttem burkolva, de csapongó fantáziám már is felruházta Önt anygali vonásokkal. S mily szívesen lennék, ily nemesen gondolkozó nőnek örökös rabszolgája.

Higye el, mint a vízbe vetett kő, úgy vet a lelkembe nyilallott érzélem mind szélesebb gyűrűket!

Esedezem mielőbbi válaszáért. Türelmetlenül számálom a muló perczeket, melyek oly csiga lassúsággal közelitenek ahhoz az időponthoz, mikor egymást szemtől-szembe láthatjuk. Remélem ezt mielőbbre?

Kis kacóját számtalanszor csókolja rabja

Bandi.

Szombat!

Kedves ismeretlen!

Lázás sietséggel írom e sorokat, mert egy váratlanul jött sürgöny folytán,

Hétfő!

férjénél lévő nővéremnek — aki fenn időzik nálunk — haza kell utaznia és édes atyám egyenes kívánságára őt el kell kísérnem.

Ki sem mondhatom mily fájdalmat okoz az nekem, hogy emiatt önnel mostanában nem találkozhatom, a mely fájdalomat k. nővérem — aki úgyünknek megvan nyerve — némileg enyhítette azáltal, hogy módot talált arra, hogy önnel vissza érkezésem előtt megismerkedhessem. Ő ugyanis azt tartaná lehelyesebbnek, ha bennünket X-ben szerencséseltetne.

Bar előre félek attól a gondolattól, hogy Ön erre az áldozatra az én kedvemért nem lesz kész, de ebben az esetben legalább tiszta kézzel alkothatok az ön érzelmeinek minőségéről, amit egy szép álmom szétfoszlásának fogok tekinteni, és megfogom ismerni az első csalódás kínos keserveit.

Odaérkezésem után különben azonnal fogok önnel irni.

Addig is szívből üdvözl, a nyugtalan

Elna.

(Ezen levelemmel egyidejűleg egy másikat is tolba mondtam háziasszonyomnak. A levelet X-ből keltettem és abban egy ottani híres szépség nevét közöltem. Ezt a levelet aztán beküldöttem egy otlikó barátomnak, azzal az utasítással, hogy azt adja rögtön postára. A levél így hangzott:

— Az országos tornaversenyen részt vett kaposvári főgimnáziumi tanulók május 29-én délután érkeztek vissza. A versenyen részt vett ifjak a szabadon választott gyakorlatok bemutatásával a II-ik csoportban (buzogány) díszoklevelet nyertek. Kitérítésként még magukat az egyéni összetett versenyen Práger Andor, Szántó Kálmán és Turba István főgimnáziumi tanulók. Az ifjuság jó egészségben és jó karban érkezett haza tanárai kísérete mellett.

— A kaposvári vízvezeték építését a városi képviselőtestület a f. hó 26-án délután megtartott ülésén a legolcsóbb ajánlatot tevő Herczeg Testvérek pécsi cégnek adta ki.

— Esküvő. Hagyárossy Gyula szabási körjegyző és anyakönyvvezető f. hó 30-án vezette oltárhoz Brestyenszky Dénes volt kaposvári járásbírói kezelő nővérét, Gizellát. Sok szerencsét és boldogságot az új párnak.

— Lap egyesülés. Nehéz világot élünk s ma holnap akkora lesz városunkban a verseny a hírlapírás terén, hogy bizony lesz mit küzdenie mindegyik lapnak a saját létfenntartása érdekében s mint újabban értesülünk, egy napilappal szaporodik a helybeli hírlapirodalom, egy pedig, a „Kaposvár“, megszűnt, illetve egyesült a „Somogyi Hírlap“ című napilappal, melynek politikai iránya azonban továbbra is megmarad.

— A kaposvári zenekedvelők egyesületének dalárdája szép tanujelét adta azon osztatlan szeretetűnek, amelylyel az egyesület szerettett előke, dr. Müller Nándor iránt viseltetik. Az elnök név elő estéjén, vagyis f. hó 29-én este ugyanis dr. Müller Nándor Irányi Dániel-utcai lakása elé vonult, s ott pár üdvözlő dal eléneklése után Lázár Gyula tiszki jegyző szép szavakban köszöntötte fel névünnepe alkalmából az előzőket, aki is meghatva köszöntötte meg az iránta tanúsított szeretet ezen meleg kifejezését. Majd társas vacsora volt a vasuti vendéglőben, amely a késő éjjeli órákig tartott.

Kedd!

Kedves Bandi!

Szerencsésen megérkestünk. Még jóformán le sem vertem magamról a port, máris irok önnek.

Vajjon megérdemli-e ezt? Ugy érzem, hogy — igen.

Ezzel rövid leszek, de annál többet tulajdonítson gondolataimnak. No mert mi tagadás benne, szoktam ám néha magára is gondolni, úgy ritkán — no de mégis! Érti...

Hát szombatira várhatjuk magát? No mondja, hogy igen, mert...

Igen, addig haragszom!

Pál üdvözlé

Elsa.

\* \* \*

Ez volt az utolsó levelem. Akkortáiban Budapestről elkerültem és az egész dolgot már rég elfelejtettem, midőn egy szép napon almélkodással olvasom egy címre érkezett eljegyzési kártyából, hogy Nagy Bandi barátom, Kocsis Elzát eljegyezte.

Ime a véletlen különös játéka!

Rossz tréfámmal egy házasság alapkövét tettem le, és bevezettem barátomat a boldogság csendes hajlékába...

Még máig is félve őrzöm titkomat, csupán arra vagyok egy picit kíváncsi: vajjon a fiatal asszonyka magának vallja-e az általam sugallmazott leveleket?!

— Junális. A kaposvári iparos ifjuság f. évi június hó 4-én az Abbázia nyári mulatóhelyen junáliust rendez. A szépsikerűnek ígérkező mulatság iránt nagy az érdeklődés városunkban. A kibocsátott meghívó a következő: Meghívó. A Kaposvári Iparos Ifjuság Önképző Köre 1905. június 4-én (vasárnap) „Abbázia“ nyári mulatóhelyén saját alapja javára, jótékony célú, zártkörű nyári mulatságot rendez. Kezdeté délután 4 órakor. Belépti díj: személyjegy 1 kor., családijegy (3 személyre) 2 kor. 50 fill. Jó ételek és italokról gondoskodva van. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság pünkösdi másnapján fog megtartatni. Felülírtaknak közszóval fogadtatnak és hírlapilag nyugtáztatnak.

— Új lap. Mint értesülünk, június 1-én egy új napilap indul meg városunkban. A lap felelős szerkesztője dr. Pete Márton helybeli jőnévű ügyvéd lesz.

— Új találmány. Egy nagyszerű találmány festékről kaptunk hírt, mely homlokzatok, lakóház belhelyiségek, templomok, iskolák, pályaudvarok, csarnokok, gyárak, serfőzők, kórházak, műhelyek, fürdőhelyiségek, lépcsőházak, konyhák stb. továbbá fa-, vas-, bádóg-, téglá- és csementáru befestésére nagyon alkalmasnak bizonyult. Egészségi szempontból is ajánlatos, mer nem gátolja a falakban levő nedvesség elpárolgását, miként pl. az olajfesték. Ragályos betegségek után fertőző anyag, fergéknek a lyukakban megkövesedik. Az olajfestéket teljesen pótolja, sokkal olcsóbb, jobban mosható, szagtalan, gyorsan szárad s bármely időjárásnak ellentáll. Ezen festék Hydrochromin nevet visel, ajánljuk bárkinek. Városunkban Farkas László festő nyerte el a Hydrochromin képviselőiségét egész Somogyvármegye részére, ki kívánatra szívesen szolgál árjegyzékkel és felvilágosítással.

— Saját gyermeke husával vendégelte meg miniszterét Asztalos m. király. Ezt a jelenetet kitűnő képben mutatja be „A Világ Történelme“ e héten megjelent füzet, melyben még érdekes kép: a m. királynak a lerészegített szkita vezérek elleni erőszakos tette: a vágató amazonok. Hogy „A Világ Történelme“nek mily érdekes előadása lesz ez a munka, azt a tovább haladó füzetek egyre fényesebben mutatják, mert minél bővebb történelmi anyaggal rendelkezik valamelyik kor vagy nép, annál érdekesebb annak előadása. Aki érdekes történelmet kedvel, kérjen mutatónyiszámot, melyet ingyen és bérmentve küld kívánatra „A Világ Történelme“ kiadóhivatala, Budapest, VI. Aradi-utca 8.

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock trieszti cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmú kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest-Barcola. A dugaszon „Camis és Stock gyógy-cognac Triest.“ Drótárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és Imp. et Roy. Szetion agronomique et chimique de Wienne jeggyel. 1225 számú bizonylat. 103 számú üveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag iz: cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Rézszízes suly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százalék 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; fufuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A ve-

gyészet vizsgálat eredménye szerint, ezen „Gyógy-cognac“ valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

## Közzgazdaság.

### Őszi gyümölcsfaültetés.

A »Kert« után.

A gyümölcsfák őszi ültetésénél sokan követik el azt a hibát, hogy nem tesznek különbséget gyümölcsfa és gyümölcsfa ültetési ideje között. Pedig éppen ezen körülmenyben rejlik a gyümölcsfák őszi ültetésének haszna és előnye, valamint kára és hátránya is. Aki azt hiszi, hogy bármely családba tartozó gyümölcsfának őszi ültetése előnyben jár, az nagyon téved s a tévedése különösen a helytelen ültetési idő megválasztása az ezen rossz eljárás természetes következményét, az anyagi károsodást vonja maga után. A tapasztalat tanít meg nagyon sok mindenre bennünket. Aki legelőször oltott gyümölcsfát, nagyon valószínű, hogy a legelső esetben még arra sem gondolt, hogy pl. szilva nem lehet jó alanya az almának és megfordítva. De azért csak oltott. Csak mikor látta a teljes sikertelenséget, kezdett gondolkodni a fölött, hogy természetükre nézve a szilva és alma nem egyformák, életmódjuk, családjuk és egyedeik szerkezetére nézve is merőben ellentétesek. De mikor aztán alkalma nyílt tapasztalati a biztos eredményt, mely rokon gyümölcsfák, s még inkább egy családba tartozók összehasonlítása alkalmával elmaradhatlan volt, kénytelen volt belátni, hogy nemesíteni egyedül és kizárólag csakis az egy családba tartozó s legfeljebb a rokoncsaládok egyedeit lehet és szabad. Különb munkánk hasznontalan. De ki is lehetne az, aki be nem ismerné, hogy lágymaguba csontmagot, avagy ebbe bőrmagú gyümölcsöt sikerrel oltani lehetetlen. Így van ez a fák őszi ültetésénél is. Míg az almát, körtét és egyéb almaféléket sikerrel lehetett ültetni ősszel is, addig a mandula, dió, kajszin- és őszibarack, cseresznye és a többi rokon gyümölcsfa őszi ültetésében még netalán mutatkozó némi siker is semmiképp sem mondható eredményesnek.

Nem, kiváltképpen hideg, zord, nehéz, kötött talajú vidéken. Tehát remcsak a gyümölcsfák családfajaira, hanem az időjárás és talajviszonyokra is figyelemmel kell lennünk. Mert nem közbübs dolog ám az őszi ültetésre nézve az sem, hogy a fák sik földön, könnyű homokos, tufas, vályogtalajon, enyhe avagy nehéz, kötött agyagos, hegyes, zord klímájú vidéken ültetjük-e?

Csak ha mindezeket figyelmünkre méltattuk, ültethetünk sikerrel gyümölcsfát.

Általános szabályul fogadjuk el, hogy a lágymagukat enyhébb klímájú vidéken és könnyebb talajon ősszel, a csontmagukat pedig általában tavasszal ültethetjük sikerrel, tekintettel arra is, hogy a korábban hajtó korábban, a később hajtót pedig későbbben. November hó folyamán (ha kilátásunk lehet arra, hogy 10—15 napig nagyobb, a föld mélyéig ható fagy nem lesz) minden aggodalom nélkül ültethetjük meg azokat a fákat is (alma, körte), melyek lombjukat még el nem hullatták. Ilyenkor a nedvkeringés különben sem élénk már, a lomb kénszerű elhullása sem fog hátrányt nyújtani. Egyébiránt egyes gyümölcsfák, ha kiheverik a nyári, betegségek okozta lombhullatást, minden nagyobb visszahatás nélkül, mért lehetne hátrányos vagy káros éppen az őszi levélhullatás. Csak kiegészítésképp emlitem meg, hogy a gödörásánál a munkával ne fukarkodjunk. Ássuk azt inkább nagyobbra (a talajt így rigolozva) mint

kisebbre, s azt ne a belőle kihányt földdel, hanem a közelben található föld felszínével töltjük meg. A gödörből kikerült földet pedig teregezzük el. Ily eljárás nagyon pótolja a gyümölcsfagödrök kifagyását, melynek célja, tudvalevőleg a földnek termékenyebbé való tétele. Az őszi faültetésnél lehetőleg tartózkodjunk a fák gyökereinek beisszapolásától is, mert a vízre a fának télen át ugyancsak semmi szüksége sincs.

Utiarik Sándor.

### Nyílttér. \*)

Értesitem a t. közönséget, hogy ügyvédi irodámat Kaposváron, Zárda-u. 27. sz. a. megnyitottam.

**Dr. Nicsovics Sándor**  
ügyvéd.

\*) E rovart alatt közléseket nem vállal telet. -  
ságot a Szerk.

### MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.

Villamos vasuti összeköttetés a fővárossal.

### A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

## czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

## LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidukre is eszközölök.

# Hirdetések

jutányos áron felvétetnek

— e lap —

# KIADÓHIVATALÁBAN.

## BARTA SÁNDOR

polgári és egyenruha szabó üzlete

**KAPOSVÁR**

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

**katonai x x x x x**

**x x x felszerelésekben.**

Mérték szerint készülnek minden fegyveremhez tartozó egyenruhák a legutányosabb árakon. Raktáron tartatnak hazai és angol szövetek, ugyszintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglaunettők.

# Figyelem!

Megbízható leg-  
jobb minőségű  
hírneves

valódi szepességi

**tenvászon**

és

**damasztáru**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye.



Késmárki  
gyártmány  
csak az, mely  
ezen védjegy-  
gyel van  
ellátva.

HAZAI IPAR!

## Kérjen

egészen ingyen

### zománcozott edény

képes árjegyzékét. Próbarendelvény: 6 fazék és 6 lába különféle nagyságban, összesen 12 db. 1 fti 75 kr., 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlába, összesen 12 db. 3 fti 50 kr. és egy teljes zománczozott mosókészlet, mely áll: labor, vizesveder, mosdókanna, éjjeli, szappan-tartó és fogkefetartó, összesen 6 db. 2 fti 50 kr.-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

**KOHN, gyári raktáros**

Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyözim:

Kohn gyáriraktáros Budapest



Saját magát károsítja, aki  
szőlő oltvány-szükségletét  
nem fedezi a

## Küküllőmenti Első Szőlőoltvány-telepnel.

Tulajdonos: **Caspari Frigyes Medgyes, Erdély.**

A telep oltványait az elmúlt száraz nyáron naponta több mint 2 millió liter vízzel öntözte, miáltal az oltványok ideálisan fejlődtek. —

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

17—18

## Legjobb Gyógy Cognac

### CAMIS és STOCK

103—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

**Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**

## Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék  
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon  
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb  
kivitelben mertek szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka  
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük  
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcikknek, ingek,  
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan  
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!  
Minden vevő ingyen kap  
egy életnagyságu fény-  
képet! 25—52

Kitűnő tisztelettel

**Grumann Béla**  
üzégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.